
n. 61/A.T. del 28-06-2023                                                                         
1

1

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG)

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 61/AT DEL 28-06-2023

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del 
Centro Diurno Disabili in Sovere. CUP: F17H21008240002. CIG: 9834941210. 
Determinazione a contrattare mediante affidamento diretto previa valutazione 
di preventivi, art. 1, comma 2, lett. a) legge n. 120/2020 così come modificata 
dalla legge n. 108/2021 tramite Piattaforma SINTEL E-Procurement Regione 
Lombardia. Impegno di spesa di euro 35,00 a favore di ANAC.

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di giugno negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03/10/2022;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27/03/2010;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26/09/2013;
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 44 
del 29/12/2022;
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 
29/12/2022;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni)”;
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”;
PREMESSO che:
- è necessario effettuare un intervento di manutenzione straordinaria e ampliamento del 

Centro Diurno Disabili in Sovere per adeguarlo a sopravvenute esigenze;
- Regione Lombardia, mediante Decreto n. 4332 del 30 marzo 2021 rettificato con successivo 

Decreto n. 10955 del 5 agosto 2021, ha assegnato alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi il contributo di € 150.000,00 per la realizzazione del citato intervento di 
manutenzione straordinaria ed ampliamento del Centro Diurno Disabili in Sovere;

- il predetto intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2021-
2023, la cui modifica è stata adottata con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 145 del 13 
dicembre 2021;



n. 61/A.T. del 28-06-2023                                                                         
2

2

- effettuate ulteriori valutazioni in merito ai lavori da realizzare si è appurata la necessità di 
investire ulteriori risorse che risultano disponibili nell’ambito dei fondi assegnati dal 
Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio per gli esercizi 2019 e 2020, quindi a tale 
fine, con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 127 del 8 novembre 2021 (Approvazione 
quinta destinazione fondi assegnati dal Consorzio Bacino Imbrifero Montano dell'Oglio, anno 
2020), è stata destinata l’ulteriore somma di € 28.753,30 (fondi anno 2019 per € 10.891,50 e 
fondi anno 2020 per € 17.861,80) per l’intervento di manutenzione straordinaria ed 
ampliamento del Centro Diurno Disabili in Sovere;

- a seguito del suddetto incremento della spesa di investimento si è provveduto alla modifica 
del programma triennale delle opere pubbliche 2021-2023, adottata con deliberazione della 
Giunta Esecutiva n. 160 del 10 novembre 2022 e approvata con deliberazione 
dell’Assemblea n. 39 del 29 dicembre 2022;

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 161 del 10 novembre 2022 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica del predetto intervento per una spesa 
complessiva di euro 178.753,00, di cui euro 135.131,00 per opere a base d’appalto ed euro 
43.622,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 25 del 7 febbraio 2013 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento in epigrafe per una spesa complessiva di euro 178.753,00, 
di cui euro 135.131,00 per opere a base d’appalto ed euro 43.622,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

VISTI:
 il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dal Dott. Arch. Domenico Egizi (agli 

atti al proto. n. 7603 in data 8 maggio 2023 e n. 7770 del 10 maggio 2023) e dal Dott. Ing. 
Luigi Donatello (agli atti al prot. n. 5498 del 31 marzo 2023);

 il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. in data 11 maggio 2023 dal responsabile unico del procedimento e 
registrato al prot. n. 7969 in pari data;

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 15 maggio 2023 di approvazione del 
progetto esecutivo dell’”Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del Centro 
Diurno Disabili in Sovere” per una spesa complessiva di euro 178.753,00, di cui euro 
135.131,00 per opere a base d’appalto ed euro 43.622,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

RILEVATO che il suddetto progetto prevede la somma di € 135.131,00 per l’esecuzione dei 
lavori, di cui:
 € 130.407,15  per lavori soggetti a ribasso d’asta;
 €     4.723,85  quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
classificabili nella categoria prevalente OG1 Edifici civili e industriali (ai soli fini dell’analogia dei 
lavori e del certificato di esecuzione);
CONSIDERATO l’art. 1, comma 2, lettera a) legge n. 120/2020, così come modificata dalla 
legge n. 108/2021, prevede per affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro l’affidamento 
diretto con eventuale consultazione di più operatori economici;
RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che al comma 2 recita “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
DATO ATTO che:
 l’appalto riguarda l’affidamento dei lavori relativi a Intervento di manutenzione straordinaria 

ed ampliamento del Centro Diurno Disabili in Sovere;
 la categoria di lavori interessata dall'appalto è Lavori di ristrutturazione – CPV: 45454000 – 4;
 categoria dei lavori: OG1 (ai soli fini dell’analogia dei lavori e del certificato di esecuzione);
 la scelta del contraente dovrà avvenire mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) legge n. 120/2020, così come modificata dalla legge n. 108/2021, previa 
consultazione di più operatori economici e secondo il criterio del minor prezzo, a termini 
dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta con 
unico ribasso;

 si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida;
 la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, 
comma 12 del D.lgs. n. 50/2016;



n. 61/A.T. del 28-06-2023                                                                         
3

3

 il relativo contratto verrà redatto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica, 
come disposto dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., entro 60 (sessanta) giorni dall’aggiudicazione 
ed eventuali proroghe concordate con l’aggiudicatario saranno ammesse solo “nell’interesse 
alla sollecita esecuzione del contratto” ai sensi dell’art. 4, comma 1 della legge n. 120/2020 
come modificata dalla legge n. 108/2021;

 il codice CIG richiesto dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per la procedura di 
cui alla presente determinazione è 9834941210;

DATO ATTO che Regione Lombardia, a seguito di interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti della pubblica amministrazione (legge n. 296/2006 e s.m.i.), ha messo a disposizione di 
tutti gli enti di pubblica amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica 
di E-Procurement SINTEL, attraverso il sito www.ariaspa.it, ove è possibile effettuare acquisti di 
beni, servizi e lavori;
RITENUTO quindi di effettuare la procedura di affidamento in forma interamente telematica 
mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia poiché rappresenta 
un’importante opportunità per la razionalizzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei 
tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza;
RITENUTO di individuare quali idonei a partecipare alla procedura di affidamento in oggetto 
almeno tre operatori economici presenti sulla Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia;
PRECISATO che:
 l’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che fino all’entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del medesimo decreto, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA);

 la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) con il codice n. 328572;

DATO ATTO che responsabile unico del procedimento è l’Arch. Claudia Cominetti, 
responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;
VISTO l'allegato schema di invito a partecipare alla procedura di affidamento diretto previa 
consultazione di più operatori economici, di cui art. 1, c. 2, lett. a) legge n. 120/2020 così come 
modificata dall’art. 51, c. 1, lett. a), sub 2.1), legge n. 108/2021, unitamente ai suoi modelli 
allegati, e la documentazione di gara;
DATO ATTO che in conformità al DPCM 3 dicembre 2010, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, è necessario il pagamento dell’importo di € 35,00 a 
titolo di contributo per l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
DATO ATTO che la spesa di € 35,00 è disponibile nel quadro economico del progetto esecutivo 
alla voce “b.5 spese per contributo ANAC, spese amministrative, per pubblicità, imprevisti e 
arrotondamenti”;
RITENUTO pertanto di impegnare la spesa di € 35,00 al capitolo 204200 del bilancio di 
previsione 2023/2025 anno 2023, come da prospetto indicato in calce;
RITENUTO altresì di prenotare la spesa presunta di € 148.644,10 (importo a base d’appalto 
oltre IVA di legge nella misura del 10%) al capitolo 204200 del bilancio di previsione 2023/2025 
anno 2023, come da prospetto indicato in calce;
DATO ATTO che la spesa è finanziata da Regione Lombardia per € 150.000,00 e da fondi 
assegnati dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio per € 28.753,00;
DATO ATTO che: 
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso:
D E T E R M I N A

1) di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di stabilire che l'importo netto a base d'appalto per l’esecuzione dell’“Intervento di 
manutenzione straordinaria ed ampliamento del Centro Diurno Disabili in Sovere” è pari ad 

http://www.ariaspa.it/


n. 61/A.T. del 28-06-2023                                                                         
4

4

€ 135.131,00 di cui € 130.407,15 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 4.723,85 quali 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, classificabili nella categoria prevalente 
OG1 Edifici civili e industriali;

3) di dare atto che il contratto è da stipularsi a misura;
4) di disporre che la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto venga espletata 

secondo le modalità di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) legge n. 120/2020 così come 
modificata dalla legge n. 108/2021, mediante affidamento diretto, previa consultazione di 
più operatori economici e secondo il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 36 comma 
9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta con unico ribasso;

5) di effettuare la procedura di affidamento con procedura interamente telematica mediante 
l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – 
ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia;

6) di attestare che l’intervento in oggetto è incluso nel Programma delle Opere Pubbliche 
2021-2023;

7) di dare atto che, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 
120/2020 così come modificata dalla legge n. 108/2021, saranno invitati a partecipare alla 
presente procedura almeno n. 3 (tre) operatori economici presenti nell’elenco fornitori 
telematico della Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, essendo tale numero ritenuto 
idoneo a garantire il confronto concorrenziale tra le imprese;

8) di approvare lo schema di invito a partecipare alla procedura di affidamento diretto previa 
consultazione di più operatori economici e i relativi modelli, allegati al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

9) di dare atto che il codice CIG richiesto per la procedura di cui alla presente determinazione 
è 9834941210;

10) di dare atto che come disposto nel Comunicato del Presidente ANAC del 16 novembre 
2022, in via transitoria e nelle more della disponibilità di servizi per l’interoperabilità con le 
piattaforme telematiche, le verifiche del possesso dei requisiti di partecipazione saranno 
svolte con le modalità previgenti la Deliberazione ANAC n. 464 del 27 luglio 2022;

11) di dare atto che l’aggiudicazione all’operatore economico migliore offerente verrà approvata 
con provvedimento della sottoscritta responsabile del procedimento e Responsabile 
dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi a seguito 
dell’espletamento della procedura di gara;

12) di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
ritenuta valida;

13) di dare atto che la stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016;

14) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il relativo 
contratto verrà redatto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica e dovrà 
essere stipulato entro 60 (sessanta) giorni dall’aggiudicazione e che eventuali proroghe 
concordate con l’aggiudicatario saranno ammesse solo “nell’interesse alla sollecita 
esecuzione del contratto” ai sensi dell’art. 4, comma 1 della legge n. 120/2020 come 
modificata dalla legge n. 108/2021;

15) di prendere atto che il contratto conseguente il presente provvedimento è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’art. 32, commi 9 e 10 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

16) di dare atto che responsabile unico del procedimento è l’Arch. Claudia Cominetti, 
responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi;

17) di assumere impegno di spesa di € 35,00 al capitolo 204200 del bilancio di previsione 
2023/2025 anno 2023, come da prospetto indicato in calce;

18) di dare atto che la liquidazione della predetta somma di € 35,00 a titolo di contributo 
avverrà a mezzo di specifico atto di liquidazione, nel rispetto del vigente Statuto, entro il 
termine di scadenza del MAV emesso a cura del Servizio Riscossione Tributi dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC);

19) di prenotare la spesa presunta di € 148.644,10 (importo a base d’appalto oltre IVA di legge 
nella misura del 10%) al capitolo 204200 del bilancio di previsione 2023/2025 anno 2023, 
come da prospetto indicato in calce;

20) di dare atto che la spesa è finanziata da Regione Lombardia per € 150.000,00 e da fondi 
assegnati dal Consorzio del Bacino Imbrifero Montano dell’Oglio per € 28.753,00;



n. 61/A.T. del 28-06-2023                                                                         
5

5

21) di dare atto che l’impegno definitivo verrà assunto con il provvedimento di aggiudicazione 
della procedura, utilizzando le somme prenotate con il presente atto;

22) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile;

23) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

24) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria.

25) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tutti gli atti 
relativi alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto verranno pubblicati aggiornati sul 
profilo del committente, nella sezione Amministrazione Trasparente con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to Arch. Claudia Cominetti

***********************************************************************

Sub impegno N.  1122/    1 del 28-06-2023  a Residuo 2021  CIG 9834941210
5° livello 12.02-2.02.01.09.004  Fabbricati industriali e costruzioni leggere
Capitolo     204200 / Articolo      
AMPLIAMENTO CDD SOVERE
Causale Intervento di manutenzione straordinaria ed ampliamento del Centro Diurno Disabili in Sovere. CUP: 

F17H21008240002. CIG: 9834941210. Determinazione a contrattare mediante affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi, art. 1, comma 2, lett. a)

Importo 2023 Euro 35,00
Beneficiario      9299  AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Lovere 28-06-2023
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal                29-06-2023 al 14-07-2023

Lovere 29-06-2023
IL DIRETTORE

f.to dott. Silvano Fusari


